
 

Prefeitura Municipal de Pedrão
Segunda-feira • 24 de Outubro de 2022 • Ano X • Nº 2479

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Decretos ......................................................................................................................... 02 a 12

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Sosthenes Serravalle Campos / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Pedrão-Ba

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTVGMJG3NTQ0NZK5RTHCN0



Segunda-feira
24 de Outubro de 2022
2 - Ano X - Nº 2479 Pedrão

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTVGMJG3NTQ0NZK5RTHCN0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Fonte: RadarPublico - CTB 
 

MUNICÍPIO DE PEDRAO 
CNPJ: 13.648.241/0001-93 

 
 
 
 
 
 

DECRETO FINANCEIRO Nro.: 20 de 01 de setembro de 2022 

 
Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício 
financeiro de 2022, e dá outras providências. 

 
 

O (A) Prefeito (a) Municipal de PEDRAO, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município e de acordo com o disposto na Lei Municipal nº 1 de 24 de marÃ§o de 2022 

 

DECRETA: 
 
 

Art. 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD), no valor de R$ 43.000,00 ( quarenta e três mil 
reais) na forma indicada no Anexo I; 

 
Art. 2º As modificações orçamentárias efetuadas por este Decreto no Orçamento Analítico das Unidades Orçamentárias 
indicadas, devem ser devidamente registradas no Sistema de Acompanhamento Orçamentário. 

 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para 01 de setembro de 2022. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
PEDRAO de 01 de setembro de 2022 

 
 
 
 
 
 

Sosthenes Serravale Campos 
Prefeito 



Segunda-feira
24 de Outubro de 2022
3 - Ano X - Nº 2479 Pedrão

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTVGMJG3NTQ0NZK5RTHCN0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Fonte: RadarPublico - CTB 
 

MUNICÍPIO DE PEDRAO 
CNPJ: 13.648.241/0001-93 

 
 
 
 

Extrato de Alteração Orçamentária 
                            Exercício: 2022 - Mês: Setembro 

 
Lei..: 1/2022 Autorização suplementação 50% do total do orçamento. 

Ato..: 20/2022 Data: 01 de setembro de 2022 

Tipo: Decreto 

Movimento: Movimentação de Crédito 

Recurso: ANULACAO DE DOTACAO 

Unidade: 0801 - 801-FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PEDRÃO 

PA: 2013 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

12 361 0007   33903600 / 04 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.200,00 0,00 

12 361 0007   33903900 / 04 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica    0,00  7.200,00 
Total do PA: 7.200,00  7.200,00 

Total da Unidade:  7.200,00  7.200,00 

Unidade: 1001 - 1001-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PA: 2021 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 

10 122 0006 33903600 / 02 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.300,00 0,00 

10 122 0006 33903900 / 02 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00 0,00 

10 122 0006 33903900 / 02 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00 0,00 

10 122 0006 33903900 / 02 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00 0,00 

10 122 0006 33903900 / 02 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 13.500,00 0,00 

10 122 0006 33901400 / 02 Diárias - Civil 0,00 1.000,00 

10 122 0006 33901400 / 02 Diárias - Civil 0,00 5.000,00 

10 122 0006 33903000 / 02 Material de Consumo 0,00 10.000,00 

10 122 0006 33903200 / 02 Material de Distribuição Gratuita 0,00 2.000,00 

10 122 0006 33903300 / 02 Passagens e Despesas com Locomoção 0,00 1.000,00 

10 122 0006 33903300 / 02 Passagens e Despesas com Locomoção 0,00 2.300,00 

10 122 0006 33903600 / 02 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 9.000,00 

10 122 0006 33904000 / 02 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 0,00 1.000,00 

10 122 0006 33904800 / 02 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 0,00 500,00 

10 122 0006 33909300 / 02 Indenizações e Restituições 0,00 1.000,00 
   Total do PA: 32.800,00 32.800,00 

PA: 2023 - MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

10 301 0006 33903000 / 14 Material de Consumo 
 

3.000,00 
 

0,00 

10 301 0006 33903900 / 14 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 3.000,00 
Total do PA: 3.000,00 3.000,00 

Total da Unidade: 35.800,00 35.800,00 
Total da Lei/Ato/Unidade/PA: 43.000,00 43.000,00 

 

Funcional Classificação da Despesa Acréscimo Redução 



Segunda-feira
24 de Outubro de 2022
4 - Ano X - Nº 2479 Pedrão

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTVGMJG3NTQ0NZK5RTHCN0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Fonte: RadarPublico - CTB 
 

MUNICÍPIO DE PEDRAO 
CNPJ: 13.648.241/0001-93 

 
 
 
 
 
 

DECRETO FINANCEIRO Nro.: 22 de 13 de setembro de 2022 

 
Abre ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, o 
Crédito Suplementar na forma que indica, e dá outras 
providência 

 
 

O (A) Prefeito (a) Municipal de PEDRAO, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município e de acordo com o disposto na Lei Municipal nº 1 de 22 de junho de 2021 

 

DECRETA: 
 
 

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de 32.000,00 ( trinta e dois mil reais) para reforço das dotações 
orçamentárias constantes do anexo I. 

 
Art. 2º Os recursos para atender ao disposto no artigo anterior, no mesmo valor, serão provenientes do Excesso de 
Arrecadação apurado conforme anexo. 

 
Art. 3º As modificações orçamentárias efetuadas por este Decreto ficam incorporadas ao Orçamento Analítico das 
Unidades Orçamentárias indicadas. 

 
Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos para 13 de setembro de 2022. 

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
PEDRAO de 13 de setembro de 2022 

 
 
 
 
 
 

Sosthenes Serravale Campos 
Prefeito 



Segunda-feira
24 de Outubro de 2022
5 - Ano X - Nº 2479 Pedrão

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTVGMJG3NTQ0NZK5RTHCN0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Fonte: RadarPublico - CTB 
 

MUNICÍPIO DE PEDRAO 
CNPJ: 13.648.241/0001-93 

 
 
 
 

Extrato de Alteração Orçamentária 
                            Exercício: 2022 - Mês: Setembro  

 
Lei..: 1/2021 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2022 
















